CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE GOIAS

ATA DA REUNIÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Nº 297/2022

Data: 24/02/2022        Início: 14h58min             Encerramento: 15h27min

PRESENÇAS

Presidente: Contadora Sucena Silva Hummel

Vice-Presidente Administrativo: Contador Henrique Ricardo Batista

Vice-Presidente de Ética e Disciplina: Contador Francisco de Assis de Lima

Vice-Presidente de Fiscalização: Contador Otávio Martins de Oliveira Júnior

Vice-Presidente de Controle Interno: Contador Ranniel Martins Silva

Vice-Presidente de Des. Profissional: Contador Valdir Mendonça Alves

Vice-Presidente de Des. Social e Rel. Institucionais: Contador Einstein Almeida Ferreira Paniago

Vice-Presidente de Registro: Contador Marcelo Cordeiro Silva

Contadora Priscilla Veríssimo Bandeira

Contador Márcio Gomes Costa

Contador José Alvarenga da Silveira

Contadora Ana Rosa Bueno

Contador Francisco Canindé Lopes

Contadora Lucilaine Aparecida Campos Lopes

Téc.Contab. Clenice Cesário Caixeta

Téc.Contab Hosni Mendonça de Paula

Téc.Contab Ranier Pereira de Lima

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE GOIAS

ATA DA 297ª REUNIÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DE ÉTICA E DISCIPLINA DO CONSELHO REGIONAL DE

CONTABILIDADE DE GOIÁS, REALIZADA EM 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

**As informações marcadas como tarja, obedecem às disposições do Decreto Lei n° 9.295/1946

  Às 14h58min do dia vinte e quatro do mês de  fevereiro de 2022, na sede do Conselho Regional de 1

Contabilidade de Goiás, sob a Presidência da Contadora Sucena Silvia Hummel, e com a participação dos 2

Conselheiros Henrique Ricardo Batista, Otávio Martins de Oliveira Junior, Valdir Mendonça Alves, 3

Priscilla Veríssimo Bandeira, Ranniel Martins Silva, Ana Rosa Bueno, Clenice Cesário Caixeta e Lucilaine 4

Aparecida Campos Lopes e com a participação virtual dos Conselheiros, Francisco de Assis de Lima, 5

Einstein Almeida Ferreira Paniago, Marcelo Cordeiro Silva, , Francisco Canindé Lopes , José Alvarenga da 6

Silveira, Márcio Gomes Costa e Hosni Mendonça de Paula. Registro de Presença virtual José Gilmar 7

Carvalho de Brito, Ivone Vieira Pereira, Isac Silva de Souza, Luciana Rodrigues Pereira, Artêmio Ferreira 8

Picanço Filho, Valdinéia Ferreira Martins, Denise Gomes Barros Cintra, José Antônio Schimit. Teve início 9

de forma (hibrida) a ducentésima nonagésima sétima reunião do TRIBUNAL REGIONAL DE ÉTICA E 10

DISCIPLINA DE GOIÁS. I. Ordem do dia: a Senhora Presidente passou a palavra ao Contador FRANCISCO 11

DE ASSIS DE LIMA, Vice-Presidente de Ética e Disciplina, para leitura da Ata da Reunião da Câmara de Ética 12

e Disciplina de nº 241/2022, que foi aprovada sem emendas pelo Colegiado. II. Relato de Processos: II.I – 13

PROCESSOS EM GRAU DE RECURSO: II.I.I RECONSIDERAÇÃO: Com a palavra, o Conselheiro MÁRCIO 14

GOMES COSTA apresentou o Processo n° 2020/900562 TÉC CONT, por infringir Art. 15 e alínea "b" do art. 15

28, do DL 9.295/46, c/c item 5 alínea "f" do CEPC (NBC PG 01) e com arts. 24 incisos I e III, e 27 da Res. 16

CFC 1370/11.  por responder pela parte técnica de organização contábil sem registro cadastral no CRCGO. 17

O parecer foi pelo provimento parcial ao recurso no sentido de arquivar a pena pecuniária e manter a 18

pena ética de Advertência Reservada. Processo n° 2021/900304 CONTADOR, por infringir Alíneas "c" ou 19

"d" do art. 27 do DL 9295/46, c/c Súmula 08 do CFC, com Itens 4 alínea "a", 5 alíneas "g" e "p" e 19 alínea 20

"b" do CEPC (NBC PG 01) e com art. 3° da Res. CFC 1.592/20. Por firmar DECOREs sem a comprovação, por 21

meio de documentos exigidos para a fundamentação da sua emissão, de acordo com a natureza do 22

rendimento declarado. O parecer foi pelo provimento total ao recurso no sentido de arquivar o processo 23

por regularização. Os processos foram discutidos, votados e aprovados na forma relatada. O conselheiro 24

JOSÉ ALVARENGA DA SILVEIRA apresentou o processo nº 2021/900478 CONTADORA, por infringir 25

Alíneas "a" e "g" do art. 27 do DL 9295/46, c/c Item 20 alíneas "a" ou "b" ou "c" do CEPC (NBC PG 01), com 26

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE GOIAS

art. 56 e art. 57, da Res. CFC 1.603/20 e com a Res. 1.605/20. por Através do acordo de cooperação 27

técnica nº 70/2021 celebrado firmado entre a secretaria especial de previdência e trabalho do Ministério 28

da Economia e o Conselho Federal de Contabilidade, que concede o acesso às informações da relação 29

anual de informações sociais – RAIS e do cadastro geral de empregados e desempregados – CAGED. O 30

parecer foi pelo provimento total ao recurso no sentido de arquivar o processo por regularização. O 31

processo foi discutido, votado e aprovado na forma relatada. Encerramento: A Senhora Presidente 32

agradeceu a presença de todos e encerrou às 15h27min a reunião da qual extraiu-se a presente Ata foi 33

lavrada pelo contador Louis de Oliveira e Silva, Coordenador de Fiscalização e, depois lida e aprovada será 34

assinada por todos. 35

Contadora Sucena Silvia Hummel

Presidente

Contadora Henrique Ricardo Batista

Vice-Presidente Administrativo

Contador Otávio Martins de Oliveira Júnior

Conselheiro

                             Contador Francisco de Assis de Lima

                                                                         Conselheiro

Contador Ranniel Martins Silva                                     Contador Valdir Mendonça Alves
Conselheiro Conselheiro

Contador Einstein Almeida Ferreira Paniago                                       Contador  Marcelo Cordeiro Silva

Conselheiro                                                                             Conselheiro

Contador Francisco Canindé Lopes

Conselheiro

                    Contadora Lucilaine Aparecida Campos Lopes

                                                                            Conselheira

Contadora Priscilla Veríssimo Bandeira

Conselheira

                                            Contadora Ana Rosa Bueno
                                                                           Conselheira

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE GOIAS

Contador Márcio Gomes Costa

Conselheiro

                                 Contador José Alvarenga da Silveira

                                                                   Conselheiro

TC   Clenice Cesário Caixeta                                                                                                TC Hosni Mendonça de Paula

 Conselheiro                                                                                                                                                         Conselheiro